MOÇÃO
Nº 15/08

“De apelo ao Excelentíssimo Sr. José Serra,
Governador do Estado de São Paulo ”.

Senhor Presidente,
Dignos Pares,

Considerando  que  este  Edil  vem
acompanhando as  consultas  públicas  realizadas  para  discutir  o  Projeto
Mosaico das Ilhas Paulistas, que consiste na criação das A.P.A.s (Áreas
de  Proteção  Ambiental)  e  das  A.R.I.Es  (Áreas  de  Relevante  Interesse
Ecológico), e que o referido projeto visa na criação de áreas de proteção
ambiental no litoral paulista,  propondo a regulamentação das atividades
marinhas incluindo a pesca artesanal, profissional e amadora, atividades de
mergulho, pesquisa, lazer e outras, definindo perímetros para estas áreas;

Considerando que com a definição destas
áreas de proteção, fica restrito as atividades supra-citadas, prejudicando a
classe pesqueira, onde principalmente é formada por pescadores artesanais
e pescadores profissionais com embarcações de pequeno porte, pois estes
não  possuem  grande  estrutura,  permanecendo  seus  instrumentos  e
materiais de trabalho  insuficientes para praticar suas atividades pesqueiras
nas áreas delimitadas;

É que:
Apresento  à  mesa,  após  ouvir  o  Douto

Plenário,  a  Moção  de  Apelo  ao  Excelentíssimo  Senhor  José  Serra  –
Governador do Estado de São Paulo, para que não sancione o Decreto que
viabiliza a criação das APAs e ÁRIEs no Litoral Paulista.

Requeiro  ainda que do inteiro teor desta
manifestação seja dado conhecimento a esta Casa de Leis.

                                 Plenário da Câmara Municipal, Sala Vereador
ZINO        MILITÃO DOS SANTOS, 29 de Maio de 2008.

Dalton José da Silva
VEREADOR

	Dalton José da Silva
	VEREADOR